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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG         

Khoa: Du lịch  

Bộ môn: Quản trị Dịch vụ Du lịch và Lữ hành                                                                                                                               

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN 

1. Thông tin về học phần 

Tên học phần: TUYẾN ĐIỂM DU LỊCH VIỆT NAM   

- Tiếng Việt: TUYẾN ĐIỂM DU LỊCH VIỆT NAM 

- Tiếng Anh: VIETNAM TOURISM DESTINATION     

Mã học phần:     (2)    Số tín chỉ: 03  

Đào tạo trình độ: Cao đẳng     

Học phần tiên quyết: Kinh tế du lịch, Địa lý du lịch, Tâm lý du khách và phương pháp 
hướng dẫn du lịch. 

2. Mô tả tóm tắt học phần:  

Học phần trang bị cho sinh viên ngành quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành những kiến thức 
và kỹ năng về các điểm đến như địa lý, lịch sử, phong tục, các đặc điểm và các điểm tham 
quan cộng đồng dân cư địa phương, khí hậu và tính mùa vụ ảnh hưởng đến thời gian tham 
quan, các sự kiện đặc biệt như lễ hội, phương tiện dành cho du khách, những vấn đề liên 
quan đến an toàn và sức khỏe, những cảnh báo về du lịch.  

3. Mục tiêu 

Giúp sinh viên có đủ kiến thức và kỹ năng để nhận biết các tuyến điểm du lịch, các điểm 
tham quan tại từng điểm đến, từng vùng du lịch, các sản phẩm du lịch đặc trưng của từng 
tuyến và từng vùng du lịch; từ đó có khả năng vận dụng thiết kế các tuyến du lịch phù hợp 
và hấp dẫn. 

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể: 

a) Nhận biết được vị trí địa lý, đặc điểm địa hình, khí hậu của Việt Nam 

b) Phân tích được những điều kiện tự nhiên thuận lợi để phát triển du lịch 

c) Nhận biết được những điểm đến du lịch 

d) Đánh giá được điểm đến du lịch tự nhiên và nhân văn 

e) Nhận biết được cách khai thác và bảo vệ tài nguyên du lịch 

f) Phân tích được đặc điểm kết cấu hạ tầng phục vụ du lịch của Việt Nam 

g) Nhận biết được vị trí địa lý, địa hình, điều kiện tự nhiên, nhân văn, tài nguyên du lịch 
của từng vùng du lịch 

h) Nhận biết được đặc điểm cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng phục vụ du lịch của từng vùng 
du lịch 

i) Phân biệt được các điểm tham quan của từng điểm đến trong vùng 

j) Nhận biết được những địa bàn hoạt động du lịch chủ yếu trong từng vùng du lịch 

k) Nhận biết được các tuyến du lịch đặc trưng của từng vùng du lịch 

l) Vận dụng xây dựng và thuyết minh các tuyến du lịch đặc trưng của từng vùng du lịch 



 2 

5. Nội dung: 

STT Chương/Chủ đề 
Nhằm đạt 

KQHT 
Số tiết 

LT TH 

1 

 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

Điều kiện tự nhiên, tài nguyên du lịch và kết cấu hạ 
tầng của Việt Nam 

Vị trí địa lý và điều kiện tự nhiên 

Tài nguyên du lịch tự nhiên 

Tài nguyên du lịch nhân văn 

Kết cấu hạ tầng 

 

 

a, b, c 

d, e 

d, e 

f 

3  

2 

 

2.1 

2.2 

 

2.3 

Tuyến, điểm du lịch của vùng du lịch Trung du và 
miền núi phía Bắc 

Khái quát về vùng du lịch 

Các loại hình du lịch đặc trưng và địa bàn hoạt động 
du lịch chủ yếu của vùng 

Các tuyến du lịch đang phát triển trong vùng 

 

 

g,h 

i,j 

 

k,l 

2 4 

3 

 

3.1 

3.2 

 

3.3 

Tuyến, điểm du lịch của vùng du lịch Đồng bằng 
sông Hồng và Duyên hải Đông Bắc 

Khái quát về vùng du lịch 

Các loại hình du lịch đặc trưng và địa bàn hoạt động 
du lịch chủ yếu của vùng 

Các tuyến du lịch đang phát triển trong vùng 

 

 

g,h 

i,j 

 

k,l 

2 4 

4 

4.1 

4.2 

 

4.3 

Tuyến, điểm du lịch của vùng du lịch Bắc Trung Bộ 

Khái quát về vùng du lịch Bắc Trung Bộ 

Các loại hình du lịch đặc trưng và địa bàn hoạt động 
du lịch chủ yếu của vùng 

Các tuyến du lịch đang phát triển trong vùng 

 

g,h 

i,j 

 

k,l 

2 4 

5 

 

5.1 

5.2 

 

5.3 

Tuyến, điểm du lịch của vùng du lịch Duyên hải Nam 
trung bộ 

Khái quát về vùng du lịch  

Các loại hình du lịch đặc trưng và địa bàn hoạt động 
du lịch chủ yếu của vùng 

Các tuyến du lịch đang phát triển trong vùng 

 

 

g,h 

i,j 

 

k,l 

2 4 

6 

6.1 

6.2 

 

6.3 

Tuyến, điểm du lịch của vùng du lịch Tây Nguyên 

Khái quát về vùng du lịch  

Các loại hình du lịch đặc trưng và địa bàn hoạt động 
du lịch chủ yếu của vùng 

Các tuyến du lịch đang phát triển trong vùng 

 

g,h 

i,j 

 

k,l 

2 4 

7 

7.1 

7.2 

 

Tuyến, điểm du lịch của vùng du lịch Đông Nam bộ 

Khái quát về vùng du lịch  

Các loại hình du lịch đặc trưng và địa bàn hoạt động 
du lịch chủ yếu của vùng 

 

g,h 

i,j 

 

2 4 



 3 

7.3 Các tuyến du lịch đang phát triển trong vùng k,l 

8 

8.1 

8.2 

 

8.3 

Tuyến, điểm du lịch của vùng du lịch Tây Nam bộ 

Khái quát về vùng du lịch  

Các loại hình du lịch đặc trưng và địa bàn hoạt động 
du lịch chủ yếu của vùng 

Các tuyến du lịch đang phát triển trong vùng 

 

g,h 

i,j 

 

k,l 

2 4 

 

6. Tài liệu dạy và học 

TT Tên tác giả Tên tài liệu 
Năm 

XB 

Nhà 

XB 

Địa chỉ 

khai thác 

tài liệu 

Mục đích 

sử dụng 

Học 
Tham 

khảo 

1 Bùi Thị Hải Yến Tuyến điểm du lịch 

Việt Nam 

2012 Giáo dục 

Việt Nam 

Thư viện x  

2 TS. Nguyễn Minh 

Tuệ 

Địa lý du lịch Việt 

Nam 

2010 Giáo dục 

Việt Nam 

Thư viện x  

3 Vũ Thế Bình Non nước Việt Nam: 

Sách hướng dẫn du lịch 

2012 Lao động - 

Xã hội 

Thư viện  x 

4 Bùi Thị Hải Yến Quy hoạch du lịch 2009 Giáo dục Thư viện  x 

 

7. Đánh giá kết quả học tập 

TT Các chỉ tiêu đánh giá Nhằm đạt KQHT 
Trọng số 

(%) 

1 Đăng kí khóa học trên E-learning: tham gia các 

buổi học online, chuẩn bị bài tốt, tích cực thảo 

luận, sửa bài tập… 

a,b,c,d,e,f,g,h,i,j,k,l,m,n 10 

2 Tự nghiên cứu: hoàn thành nhiệm vụ giảng viên 

giao trong tuần, bài tập nhóm/tháng/học kỳ… 

a,b,c,d,e,f,g,h,i,j,k,l,m,n 10 

3 Hoạt động nhóm: quay video bài thuyết trình, up 

lên E-learning, trao đổi trên diễn đàn... 

a,b,c,d,e,f,g,h,i,j,k,l,m,n 10 

4 Kiểm tra giữa kỳ trên E-learning a,b,c,d,e,g,h,i,j,k,l,m 10 

5 Kiểm tra đánh giá cuối kỳ a,b,c,d,e,g,h,i,j,k,l,m 10 

6 Thi kết thúc học phần 

- Hình thức thi: Trắc nghiệm + Tự luận 

- Đề mở:  Đề đóng: X 

a,b,c,d,e,g,h,i,j,k,l,m 50 

 

             NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 
  (Ký và ghi họ tên) 
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  ThS. Đoàn Nguyễn Khánh Trân Th.S Huỳnh Cát Duyên 

 TRƯỞNG KHOA/VIỆN TRƯỞNG BỘ MÔN 
 (Ký và ghi họ tên) (Ký và ghi họ tên)  

 

 


